COMITÊ NACIONAL DE CERIMONIAL E PROTOCOLO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

SCS – Quadra 01 - Bloco L - Salas 807/808 - Edifício Márcia

CEP: 70307-900 - Brasília, DF - Fone:+55 61 3548 6119/ WhatsApp: +55 61 99181 5842

CNPJ: 00.312.312/0001-30
escritorio.cncp@gmail.com / www.cncp.org.br

COMISSÃO ELEITORAL CNCP BRASIL/2025

Ata da Eleição Majoritária do Comitê Nacional de Cerimonial e Protocolo – CNCP
Brasil para o Biênio 2026/2027

Em conformidade com a Resolução n0 02/2025 CNCP Brasil, que regulamenta as eleições

2025 do CNCP Brasil, a partir das vinte e três horas e cinquenta e nove minutos do dia vinte

e sete de outubro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão Eleitoral passou a fazer a apuração

dos votos da chapa única denominada “Chapa União que Transforma” que disputou as

eleições majoritária para administrar o Comitê Nacional de Cerimonial e Protocolo. A

Comissão Eleitoral, reunida online, constituída pelos (as) cerimonialistas Raab Simões dos

Santos (DF), presidente; Sônia Maria Rodrigues Domingues (RJ), Ernane José Campos

(MG) e Amanda Tayná Ferreira da Silva (AP), no uso de suas atribuições que foram

conferidas pela Resolução nº 01/2025 CNCP Brasil que os designou, apurou que a “Chapa

União que Transforma” composta por: Presidente Cleifany Veneroso Inácio de Almeida

(MG); Vice-presidente Iêda Maria de Lima (DF); CONSELHO FISCAL: Presidente

Francklin Bezerra Santos (PE); Membros do Conselho Fiscal: Camila Hermana Andrade

(DF), Astrogildo Lima Franco (DF), Suplentes do Conselho Fiscal: Marcos Lúcio Alcântara

Oliveira (PB); Rodney Cardoso de Oliveira (RJ); Alane Gonçalves Pinto (AL). CONSELHO

DE ÉTICA: Presidente Yvone de Souza Almeida (DF), Membros do Conselho de Ética:

Ozaina Barros Cruzeiro (DF), Regina Célia de Almeida El Rafihi (RO), Suplentes do

Conselho de Ética: Aline Brandão Silva (MG), Rônima Costa Rêgo Corrêa (RO), Antonio

Carlos Santiago Castro (CE), obteve 101 (cento e um) votos válidos, 38 (trinta e oito) votos

inválidos. Ao todo foram contabilizados 139 (cento e trinta e nove) votos. Nada mais havendo

a ser tratado, a Presidente deu por encerrada a apuração e a reunião, lavrada a presente

ata, que vai assinada pela presidente da Comissão Eleitoral.

Brasília, 28 de outubro de 2025.

RAAB SIMÕES DOS SANTOS
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:escritorio.cncp@gmail.com
http://www.cncp.org.br/